
 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

UNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 



 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 
 



 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 
 



 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 



 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 



 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 
 



 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 
 



 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA REUNIÃO CONSELHO DELIBERATIVO DA FUMCULT 

 

Aos dezessete dias do mês de agosto, do ano de 2020, estiveram presentes às quatorze horas, na Estação Ferroviária, os membros do Conselho 

Deliberativo da FUMCULT Marta Fernandes da Costa Alves ,Raquel Cristina dos Santos, Miriam Lucia Palhares Silva e Dener Alexandro Pereira para a reunião 
ordinária onde foi apresentado a proposta orçametária da FUMCULT para o ano de 2021. A diretora Miriam Palhares, presidente da FUMCULT deu inicio à reunião 

solicitando ao membro a fazer a leitura da ata da ultima reunião. Após a leitura Dener apresentou a proposta orçamentária para o ano de 2021, que será encaminhado á 

Secretaria de Planejamento para os devidos fins. Miriam falou a respeito da Ata que foi solicitada à arquidiocese para o BNDES. E após a leitura a proposta 
orçamentária foi aprovada por unanimidade Nada mais havendo a tratar, fica lavrada à presente ata, que será assinada por todos os presentes, publicada no Diário 

Oficial do município e será afixada em locais de circulação pública. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO PREV/003/2020 

 

Partes: PREVCON X ECT – Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. Objeto: Prestação de serviços postais, pelo período de 12 (doze) meses, com 

início em 03/07/2020 e término em 03/07/2021. Valor: R$ 5.000,00. Data: 03/07/2020 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/199, DE 17 DE AGOSTO DE 2020 
 

Nomeia Chefe de Departamento de Almoxarifado. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Ládia Costa Souza no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Almoxarifado símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei 

nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 17 de agosto de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/200, DE 17 DE AGOSTO DE 2020 

 
Substitui presidente na Comissão Permanente de avaliação e fixação de bens para fins de desapropriação, cessão, concessão e permissão por parte do 

Município. 

O PREFEITO DE CONGONHAS no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º A Comissão Permanente de avaliação e fixação de bens para fins de desapropriação, cessão, concessão e permissão por parte do Município, 

nomeada pela Portaria n.º PMC/225, de 9 de julho de 2019, passa a ser presidida pelo membro Graziane Jacinto Oliveira. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 17 de agosto de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/201, DE 18 DE AGOSTO DE 2020 

 

Nomeia Comissão Especial. 



 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício nº 001/2020/CAOP, de 15 de julho de 2020, do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais – 
TCEMG e Portaria nº 07/SCE/2020, que “Institui o grupo de acompanhamento e avaliação de desempenho operacional das aquisições de bens e serviços realizadas 

pelo Estado e pelos Municípios para o enfrentamento da pandemia de COVID-19 e da transparência”, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial para acompanhar e prestar contas das aquisições de bens e serviços 

realizados pelo Município para enfrentamento da pandemia da COVID – 19:  
a) Elenilda Penha Silva Egg; 

b) Paulo Giovanni Giarola; 

c) Micheline Tomáz Gama. 
Art. 2º O Presidente da Comissão será escolhido entre os membros.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 18 de agosto de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 82 - LIVRO 025 

 

Às nove horas do dia quinze do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Claudiane 
Gonçalves Soares, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/197, de 14 de agosto de 2020, para exercer o cargo em comissão de Conselheiro Tutelar – símbolo 

“G”, durante o afastamento dos serviços da titular Scheila Graciela Mendes Souza Lobo, que se afastou das atividades conforme inciso III do art. 49 da Lei n.º  3.075, 

de 26 de abril de 2011,  com vencimento mensal estabelecido na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Claudiane Gonçalves Soares 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 83 - LIVRO 025 

 
Às nove horas do dia dezessete do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Ládia 

Costa Souza, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/199, de 17 de agosto de 2020, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Almoxarifado – 

símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Ládia Costa Souza 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE CITAÇÃO - PROCESSO(S): 002223/2020 

 
PROCESSO(S):  002223/2020 

NATUREZA: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 001.346/2020 

AUTUANTE: Prefeitura Municipal de Congonhas  
AUTUADO: Diemerson Evangelista da Silva Gomes     

CPF/CI: 155.400.356-31 

FINALIDADE:  
CITAR o Autuado para tomar conhecimento da lavratura do Auto de Infração supra, tendo em vista não recebimentos do auto via correio com AR. 

Expediu-se o presente edital em 18/08/2020, o qual será afixado na sede da Secretaria de Meio Ambiente desta Prefeitura Municipal, no quadro de avisos 

da Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas nos termos da legislação vigente. 
 



 

Congonhas, 18 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2514 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

Marília Marques Rodrigues 

Chefe Departamento de Fiscalização e Monitoramento Ambiental/ DEFMA 

 

Neilor Souza Aarão 

Secretario Municipal de Meio Ambiente / SEMMA 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Congonhas por meio do Núcleo de Inteligência Ambiental (NIA) torna público que foi REQUERIDA a 
Licença Ambiental identificada: Tipo da Licença: Licença Ambiental Simplificada/ CADASTRO – Posto Comercial Congonhas de Combustíveis Automotivos LTDA 

– (F-06-01-7) Postos Revendedores, Postos ou Pontos de Abastecimento, Instalações de Sistemas Retalhistas, Postos Flutuantes de Combustíveis e Postos 

Revendedores de Combustíveis de Aviação – Congonhas/MG – Processo SEMMA-NIA N°049/2020 – Classe 2.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/091/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso 
IV, c/c art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação emergencial do Exame Urografia Excretora e Uretrocistografia Miccional  para atender paciente do 

município de Congonhas, Chistofer Emanuel Lobo Moura, Mandado Judicial 5000851-61.2020.8.13.180, conforme termo de referência, podendo o Departamento de 

Compras emitir a Ordem de Fornecimento.  Congonhas, 18 de agosto de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal.  
 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2020-08-18T16:53:51-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




